
20/04/2024 - Ver. 01 Fișă Tehnică

Margherita De Luca – Manager Calitate

COD ARTICOL: 0379189

DENUMIRE PRODU: DOZATOR DECORA 1L CU VÂRF DE 4 MM

TIP PRODUS: Dispenser cu scară gradată. 250 ml

POZĂ PRODUS:

MATERIALE

Dozator PLASTIC - PP  

Capac PLASTIC - LDPE 

Cod vamal 39249000

Fabricat în UE - EU.

Potrivit pentru contactul cu alimentele

Model înregistrat

Design brevetat

Pentru uz profesional

RECOMANDĂRI DE UTILIZARE

Nu folosiți bureți abrazivi Nu folosiți lame tăioase

 / 

Se poate spăla în mașina despălat vase

INSTRUCȚIUNI DE SPĂLARE

Spălați înainte de prima utilizare

Instrucțiuni speciale de spălare:

27/05/2025 14:52:00 Pag. 1

Spălați în apă călduță și uscați cu grijă

 / 



DETTAGLI PRODOTTO / PRODUCT DETAILS

Detlaii Lungime cm Lățime cm Înălțime cm Grosime mm Greutate 
netă gr

Culoare Diametru cm

Dozator 1L 28 Translucid 8

Capac Alb 8

BPA free

27/05/2025 14:52:00 Pag. 2

POTRIVIT PENTRU:

Cuptor Plită sau flacără directăInducție

Frigider

Microunde

Congelator

Temperatură maximă de utilizare:

Durată maximă de utilizare la această temperatură:

40 °C

30 min.

Este necesară utilizarea bateriilor

Numărul de baterii necesare

BATERII

Tip baterii

AVERTISMENTE



DECLARAȚIE DE CONFORMITATE 

Obiect: Declarație de conformitate pentru materiale și obiecte destinate contactului cu alimentele.

Prin prezenta se declară că următoarele articole:

0379189 DOZATOR DECORA 1L CU VÂRF DE 4 MM

27/05/2025 14:52:00 Pag. 3

Prodotto conforme al Reg. 2023/988 (GPSR). / Product compliant to Reg. 2023/988 (GPSR).

SUNT CONFORME cu următoarele reglementări comunitare:

• Regulament (CE) N.1935/2004 din 24 octombrie 2004 și actualizările ulterioare.
Referitor la materialele și obiectele destinate să vină în contact cu produse alimentare.

• Regulament (UE) N. 10/2011 din 14 ianuarie 2011 și actualizările ulterioare.
Referitor la materialele și obiectele din material plastic destinate să vină în contact cu produse alimentare.

• Regulament (CE) N. 2023/2006 din 22 decembrie 2006 și actualizările ulterioare.
Privind bunele practici de fabricație ale materialelor și obiectelor destinate să vină în contact cu produse alimentare
(GMP) și cu următoarea legislație italiană:

• Decret Ministerial din 21 martie 1973 și actualizările și modificările ulterioare.
Reglementare igienico-sanitară a ambalajelor, recipientelor, ustensilelor, destinate să vină în contact cu produse
alimentare sau cu substanțe pentru uz personal.

• Decretul legislativ nr. 29 din 10 februarie 2017.
Reglementare sancționatorie pentru încălcarea dispozițiilor prevăzute de Regulamentele (CE) nr. 1935/2004, nr.
1895/2005, nr. 2023/2006, nr. 282/2008, nr. 450/2009 și nr. 10/2011 privind materialele și obiectele destinate să vină
în contact cu alimentele și produsele alimentare.

Produsele la care se referă prezenta declarație au fost realizate cu următoarele materiale, toate adecvate contactului 
cu alimentele.

PLASTIC
STICLĂ : POLIPROPILENĂ 
CAPAC: LDHP

Produsele în cauză, destinate contactului alimentar, respectă limitele de migrație globală pentru obiecte destinate unei 
utilizări repetate, în următoarele condiții de testare:
Simulant B
Timp și temperatură: 0,5 h la 40 °C
Simulant D1
Timp și temperatură: 0,5 h la 40 °C

Testele au fost efectuate presupunând că 1 kg de aliment intră în contact cu 6 dm² de produs.

Raportul dintre suprafața testată și volumul lichidului simulant este de 1:1 (pentru 100 cm² de suprafață analizată au 
fost folosiți 100 ml de lichid simulant).

Produsul nu conține substanțe supuse la limite de migrație specifică.

Evaluarea riscului toxicologic asociat metalelor a avut un rezultat negativ, conform Regulamentului (UE) 2020/1245.



27/05/2025 14:52:00 Pag. 4

Prodotto conforme al Reg. 2023/988 (GPSR). / Product compliant to Reg. 2023/988 (GPSR).

Limitele de migrație sunt respectate în condițiile menționate mai sus. Afirmația este susținută de teste analitice sau 
de calcule privind migrarea substanțelor, efectuate în conformitate cu Directivele CE 82/711 și 85/572, cu 
actualizările ulterioare, precum și cu Decretul nr. 338 din 22/07/1998.

Materialul nu conține substanțe reglementate de Regulamentele CE 1333/2008 și 1334/2008 și de modificările 
acestora (substanțe „dual use”).

Prezenta declarație este redactată în conformitate cu prevederile art. 22 alin. (1) (Dispoziții tranzitorii) și art. 23 
(Intrare în vigoare și aplicare) din Regulamentul (UE) nr. 10/2011 din 01.12.2011.

Pe baza parametrilor supuși controlului, eșantionul este adecvat pentru contactul cu alimente apoase, alcoolice, 
grase și acide.

Condițiile de contact utilizate fac ca produsul să fie potrivit pentru:

orice contact repetat cu produse alimentare la temperaturi scăzute sau la temperatura camerei.

Materiile prime utilizate la fabricarea produselor noastre sunt conforme cu Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 18 decembrie 2006, privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și 
restricționarea substanțelor chimice (REACH), care instituie o Agenție Europeană pentru substanțele chimice, 
modifică Directiva 1999/45/CE și abrogă Regulamentul (CEE) nr. 793/93 al Consiliului, Regulamentul (CE) nr. 
1488/94 al Comisiei, precum și Directiva 76/769/CEE a Consiliului și Directivele Comisiei 91/155/CEE, 93/67/CEE, 
93/105/CE și 2000/21/CE.

În sprijinul celor indicate mai sus, compania declară că are la dispoziția clientului și a autorităților competente 
documentația adecvată.

Aceasta include rapoarte de testare efectuate asupra ambalajului finit, precum și alte documente justificative, în 
conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 10/2011 și actualizările ulterioare.

Prezenta declarație este valabilă de la data menționată mai jos și va fi înlocuită în cazul unor modificări substanțiale 
în procesul de fabricație al materialului, care ar putea afecta cerințele esențiale privind conformitatea, sau în cazul 
modificării și actualizării cadrului legislativ, dacă aceasta impune o nouă verificare a conformității.




